
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 311 DEL 23/05/2023 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI MATERIALE PER PREMIAZIONI IN OCCASIONE DEL 
TORNEO DI CALCIO DELLE FRAZIONI E DEL QUADRANGOLARE DI CALCIO 
FEMMINILE UNDER 15 CHE SI SVOLGERANNO, RISPETTIVAMENTE, DAL 13 AL 24 
GIUGNO 2023 E IL 28 MAGGIO 2023 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG ZEE3B42157. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102  del  08.05.2023  con  cui 
l’Amministrazione comunale ha approvato il programma delle manifestazioni sportive per 
il  2023  e,  contestualmente,  ha  previsto  la  spesa  massima  per  la  fornitura  di 
coppe/medaglie/  trofei  /targhe  da  consegnare  come  riconoscimento  in  occasione  delle 
diverse iniziative organizzate dalle associazioni del territorio;
VISTE 

- la richiesta, assunta al prot. n. 14524 del 15/05/2023, pervenuta dall’Asd Polisportiva 
Levata, con la quale la stessa comunica che dal 13 al 24 giugno 2023 si svolgerà la 
manifestazione sportiva di calcio a 7 denominata “Torneo delle frazioni” e chiede che 
il Comune si faccia carico della fornitura di n. 3 coppe, di cui una grande e due medie, 
e n. 2 targhe per le premiazioni;

- la  richiesta,  assunta  al  prot.  n.  15009  del  19/05/2023,  pervenuta  dall’Asd  Oasi 
Boschetto,  con la  quale  la  stessa comunica che il  28  maggio  2023 si  svolgerà la 
manifestazione sportiva di calcio femminile under 15 denominata “2^ quadrangolare 
di calcio femminile under 15” e chiede che il Comune si faccia carico della fornitura di 
n. 4 targhe per le premiazioni;

RITENUTO,  di  concerto  con  il  Consigliere  Delegato  allo  Sport,  di  dover  provvedere  in 
merito;

VISTO il preventivo prot. n. 15064 del 1905/2023 presentato dalla ditta Incisoria Manfredini 
di Davide Pacchera avente sede legale a Mantova in Via Trieste 71, P. IVA 01667880205 – 
C.F. PCCDVD71M29E897E, per la fornitura di n. 6 targhe di dimensioni 15x20 con astuccio 
in  velluto  e  per  n.  3  coppe,  di  cui  una  grande  e  due  medie,  che  esprime  un  costo 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  311 del  23/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

rispettivamente di  25,00 + IVA al 22% cadauna per le targhe e di  69,00 + IVA al 22% per€ €  
le tre coppe, per un totale di  267,18 IVA compresa;€
DATO  ATTO  CHE  nel  bilancio  di  previsione  2023-2025,  all’art.  06011.03.0602203  è 
disponibile la somma necessaria a quanto sopra; 

RICHIAMATO  il  D.  Lgs.  50/2016  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 
19/04/2016 - Suppl. Ordinario n. 10 - ed in particolare gli articoli 36 comma 2 lettera a) e 37 
comma 1 ;

TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 
1, comma 130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a  5.000,00 gli enti locali non sono tenuti a ricorrere al€  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o alle Centrali di committenza 
regionali di riferimento;

CONSTATATO che l’importo di  267,18, comprensivo di IVA, per la fornitura di cui trattasi€  
rientra ampiamente nel limite fissato dalla normativa sopra citata;

VISTO l'art. 192 del T.U.E.L. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC, in ottemperanza della L.136/10 e s.m.i., il  
seguente  codice  identificativo  di  gara: n.  ZEE3B42157–  Incisoria  Manfredini  di  Davide 
Pacchera;

VERIFICATO per la ditta Incisoria Manfredini di Davide Pacchera il  Documento Unico di 
Regolarità contributiva (Protocollo INAIL_36450266) con scadenza 23/05/2023;

VISTO il  regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  di  forniture  di  beni  e  servizi  e  per 
l'esecuzione  di  lavori  in  economia  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del 
28/09/2011 ed in particolar modo l'art. 6, comma 3, punto 41 ed inoltre l'art. 11, comma 4, 
lettera a);

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  311 del  23/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo 
al responsabile del procedimento né alla sottoscritta responsabile d'Area;

RICHIAMATO altresì l’art. 3, comma 5, Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari;

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 prot. n. 48 di attribuzione delle funzioni di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  del  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge,  avente  ad  oggetto:  ”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). 
Presentazione”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n.  7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione  (DUP)  periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/200)”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-
2025”; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - 
Anni 2023-2025”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  311 del  23/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativa alla "Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
267 del 18.08.2000 ed in particolare:

1) l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
2) l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
3) l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
4) l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

VISTO il regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1.  Di  assumere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  l'impegno  di  spesa  di   267,18  nei€  
confronti della ditta Incisoria Manfredini di Pacchera Davide con sede legale in Mantova, 
Via Trieste,  71 – P. IVA 01667880205 - C. F. PCCDVD71M29E897E per l'acquisto di  n.  6 
targhe di dimensioni 15x20, con astuccio in velluto, e di 1 coppa grande e 2 coppe medie;

2. Di imputare la spesa di  267,18 al bilancio 2023 come segue:€
– Missione 06
– Programma 01
– Titolo 1
– Macroaggregato 3
– Capitolo 0602203

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  311 del  23/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 23/05/2023 

OGGETTO: ACQUISTO DI MATERIALE PER PREMIAZIONI IN OCCASIONE DEL 
TORNEO DI CALCIO DELLE FRAZIONI E DEL QUADRANGOLARE DI CALCIO 
FEMMINILE UNDER 15 CHE SI SVOLGERANNO, RISPETTIVAMENTE, DAL 13 AL 24 
GIUGNO 2023 E IL 28 MAGGIO 2023 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CIG ZEE3B42157. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  311 del  23/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

